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OCHRANA PRIRODY A TVORBA KRAJINY

Ochranou prirody a krajiny sa rozumie
obmedzovanie zdsahov, ktoré mozu ohrozit,
poskodit alebo znicit podmienky a formy Zivota,
privodné dedicstvo, vzhlad krajiny, znizit jej
ekologicku stabilitu, ako aj odstrarnovanie
ndsledkov takych zdsahov. Ochranou prirody sa
rozumie aj starostlivost o ekosystémy.

§ 2 ods. [ zakona ¢. 543/2002 Z.z.
o0 ochrane prirody a krajiny

a

OCHRANA PRIRODY A TVORBA KRAJINY

Chranené uzemia

& Sustava chranenych Gzemi

V zmysle zakona ¢. 543/2002 Z.z. o ochrane prirody a krajiny sa systém komplexnej ochrany prirody a krajiny realizuje
v nasledovnych kategoriach chranenych uzemi (CHU):
1. stupen ochrany - izemie SR nezaradené do vyssieho stupiia ochrany;
2. stupen ochrany - chrdanend krajinnd oblast (CHKO),
- chrdneny krajinny prvok (CHKP),
- zona D chrdneného iizemia,
- ochranné pdasmo CHU s 3. stupriom ochrany;
3. stupen ochrany - ndrodny park (NP),
- chrdneny aredl (CHA),
- chrdneny krajinny prvok (CHKP),
- zona C chraneného iizemia,
- ochranné pasmo CHU so 4. stupriom ochrany;
4. stupen ochrany - chrdaneny aredl (CHA),
- prirodnd rezervdcia (PR), ndrodnd prirodnd rezervdcia (NPR),
- prirodnd pamiatka (PP), ndrodnd prirodnda pamiatka (NPP),
- chrdneny krajinny prvok (CHKP),
- zona B chrdneného iizemia,
- ochranné pdasmo CHU s 5. stupriom ochrany;
5. stupen ochrany - chrdneny aredl (CHA),
- prirodnd rezervdcia (PR), ndrodnd prirodnd rezervdcia (NPR),
- prirodnd pamiatka (PP), ndrodnd prirodnd pamiatka (NPP),
- chraneny krajinny prvok (CHKP),
- zona A chraneného iizemia,
- jaskyna a ochranné pdasmo jaskyne,
- prirodny vodopad a ochranné pdasmo prirodného vodopddu,

- chrdnené vtdcie tizemie.
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V roku 2003 boli spracované 3 nové navrhy chranenych uzemi (CHU). Vyhlasené boli 2 CHA, 1 PP, 1 PR a 1 ochranné
pasmo (OP) jaskyne, ustanovenej za NPP. Aktualizované boli 1 NP, 1 CHKO, 2 NPR a 1 PR. Ustanovené boli zony CHKO
Horna Orava, o sa prejavilo v zruseni 3 NPR a zmene kategoérie 3 NPR na PR v roku 2003 a zruSeni 3 CHA, 8 PR
a 2 PP v roku 2004 (s ucinnostou k 1.3.2004 a 1.4.2004, pricom tieto zmeny uz boli zapocitané do udajov v Prehlade
CHU SR a Prehlade CHU SR podla druhov a stupfiov ochrany, uvedenych nizsie, vzhladom na to, Ze ide o tizemia, ktoré
uz v roku 2003 boli prekryté zéonami CHKO).

V roku 2003 bol vSeobecne zavdznymi vyhlaskami krajskych uradov znizeny stupen ochrany z 5. na 4. stupen
u 147 MCHU. Konkrétne islo o 56 PR, 6 NPR, 81 PP a 4 NPP.

Tabul'ka 81. Prehlad vyvoja stavu pravnej ochrany CHU v roku 2003

Kategoria Nazov CHU Vymera aktualiz. n,0 vy navsh na Déatum schvalenia / schvalPovaci predpis
(ha) navrh | zruSenie
NP Tatransky NP 73800 X 5.2.2003 / nariadenie vlady SR ¢. 58/2003 Z. z. z
(op 5.2.2003
30 703)
NPR Klenovsky Vepor | 257,6437 X 27.2.2003 / VZV KU v B. Bystrici &. 1/2003 z
(op 27.2.2003
85,3888)
CHA Ivanéinské mociare 2,93 X 3.3.2003 / VZV KU v Ziline &. 1/2003 z
3.3.2003
NPR Lubietovsky Vepor | 236,8793 X 31.3.2003 / VZV KU v B.Bystrici &. 7/2003 z
31.3.2003
PP Megonky 0,167 X 18.6.2003 / VZV KU v Ziline &. 4/2003 z
18.6.2003
CHKO Horna Orava a jej 58738 X 29.9.2003 / Vyhlaska MZP SR &. 420/2003 Z. z.
zony z29.9.2003
NPR Klinské raselinisko | 15,0739 X 29.9.2003 / Vyhlagka MZP SR ¢&. 420/2003 Z. z.
729.9.2003
NPR Spaleny granik 54,78 X 29.9.2003 / Vyhlagka MZP SR ¢&. 420/2003 Z. z.
729.9.2003
NPR Jelesna 20,334 X 29.9.2003 / Vyhlaska MZP SR &. 420/2003 Z. z.
729.9.2003
PR Beckovské Skalice | 29,5481 X 20.10.2003 / VZV KU v Trenéine &. 2/2003 z
20.10.2003
NPP Liskovska jaskyna OP - X 29.10.2003 / VZV KU v Ziline &. 5/2003 z
15,8545 29.10.2003
CHA Chorvatske rameno | 9,8463 ha X 12.11.2003 / VZV KU v Bratislave &. 2/2003 z
/ OP - 12.11.2003
0,31 ha
PR Gajc 62,72 X 12.11.2003 / VZV KU v Bratislave ¢. 3/2003 z
12.11.2003

Zdroj: SOP SR

Vymera 9 NP zaberala 6,48 % rozlohy SR, ochrannych pasiem NP 5,51 % rozlohy SR a 14 CHKO 10,50 % rozlohy SR.
Vymera CHU v 4. a 5. stupni ochrany tvorila 2,25 % uzemia Slovenska. Okrem toho zaberali ochranné pasma jaskyii
15,8545 ha.

Graf 87. Porovnanie podielu CHU z celkovej rozlohy vo vybranych statoch
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Tabulka 82. Prehlad chranenych uzemi v Slovenskej republike (stav k 31.12.2003)

Kategtria Pocet Vymera chraneného | Vymera ochranného | % z rozlohy
uzemia (ha) pasma (ha) SR
Chranené krajinné oblasti 14 515 003,4654 - 10,50
Narodné parky 9 317 889,9026 270 127,5707 11,99
Chranené arealy 188 5213,1956 2 419,1276 0,16
Prirodné rezervacie 381 12 420,3575 256,3092 0,26
Narodné prirodné rezervacie 222 84 167,1021 2 810,1877 1,77
Prirodné pamiatky 230 1 546,0534 207,7305 0,04
Narodné prirodné pamiatky 60 58,9381 26,6225 0,00

Zdroj: SMOPalJ

Celkovo sa na uzemi CHKO nachadzalo 247 mensich chranenych tizemi (MCHU) o vymere (spolu s ochrannymi
pasmami) 11 645,5543 ha (2,26 % zozlohy CHKO), na uzemi NP a ich OP to bolo 270 chranenych uzemi o vymere
(spolu s OP) 72 237,8218 ha (12,29 % rozlohy NP a ich OP) a na uzemi mimo CHKO, NP a OP NP sa nachadzalo
564 chranenych uzemi o vymere 25 242,2481 ha (23,13 % z celkovej vymery MCHU v SR a 0,66 % z rozlohy uzemia SR
mimo CHKO, NP a OP NP).

Tabulka 83. Prehlad chranenych uzemi v SR podla druhov a stupnov ochrany (k 31.12.2003)

Druh ochrany Kategoéria Vymera (ha) | % z azemia SR
1. stupeii 3775 317,8132 76,99
2. stupeii CHKO¥*, OP NP*, zény D CHU 751 717,2414 15,33
3. stupei NP*, OP CHA, OP PR, OP NPR, OP PP, OP NPP, zény C CHU 266 225,8830 5,43
4. stupen CHA, OP PR, OP NPR, OP PP, OP NPP, zény B CHU 12 036,6560 0,25
5. stupeit CHA, PR, NPR, PP, NPP, zony A CHU 98 283,4064 2,00
OP jaskyn OP PP-J, OP NPP-J 15,8545 0,00
OP prirodnych OP PP-PV, OP NPP-PV 0,0000 0,00
vodopadov

* Vymera mimo rozlohy MCHU Zdroj: SMOPal

€ Ohrozenost a degradacia chranenych uzemi

Stav chranenych uzemi zaradenych do 4. a 5. stupfia ochrany a chranenych stromov je hodnoteny v 3 kategoriach
ohrozenosti. Za optimalne sa povazuju tie chranené uzemia, kde predmet ochrany nie je ohrozeny Iudskymi aktivitami
a vyvija sa v stulade so zamermi ochrany. Za ohrozené sa povazuju tie uzemia, ktoré si nepriaznivo ovplyviiované Iudskou
¢innostou do takej miery, Ze bez regulacnych zasahov dochadza k ohrozeniu predmetu ochrany. Za degradované
sa povazuju tie uzemia, kde vplyvom c¢loveka alebo prirodnym vyvojom doSlo ku zasadnym zmenam prirodnych
spoloCenstiev, resp. destrukcii ekosystému a zaniku predmetu ochrany.

Z celkového poctu 1 081 chranenych uzemi v 4. a 5. stupni ochrany bolo v hodnotenom obdobi degradovanych 38
s vymerou 256,01 ha (tato vymera predstavuje 0,2 % z celkovej plochy maloplo$nych chranenych uzemi), ohrozenych 477
(27,0 % plochy) a v optimalnom stave bolo 566 uzemi (72,8 % plochy).

Tabulka 84. Ohrozenost a degradacia chranenych tzemi v 4. a 5. stupni ochrany a chranenych stromov

Kategtria Stav k 31.12.2003 Optimalne Ohrozené Degradované

pocet | vymera (ha) | pocet | vymera (ha) | pocet | vymera (ha) | pocet | vymera (ha)
CHA 188 7 632,33 55 2 563,05 111 5 009,55 22 59,73
PR 381 12 676,67 204 8410,95 169 4109,18 8 156,54
NPR 222 86 977,29 144 | 67 624,07 78| 1935322 - -
PP 230 1753,78 111 821,19 111 892,85 8 39,74
NPP 60 85,56 52 38,41 8 47,15 - -
sikr. CHU - - - - - - - -
Spolu 1081 109 125,63 566 | 79 457,67 477 29 411,95 38 256,01
Chranené 483 o3 120 29 .
stromy

Poznamka: Vo vymere MCHU st zapo&i tané vymery OP MCHU (vratane OP v 3. stupni) Zdroj: SOP SR
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@ Starostlivost o chranené Gzemia

Odborné organizacie ochrany prirody v roku 2003 realizovali 86 inventarizacnych vyskumov, z toho 19 bolo
realizovanych v NPR, 15 v PR, 11 v PP, 1 v CHA a 40 mimo MCHU.

V oblasti praktickej starostlivosti o osobitne chranené Casti prirody a krajiny vykonali odborné organizacie ochrany
prirody regula¢né zasahy s celkovym nakladom vyse 3 mil. Sk.

Tabul'ka 85. Prehlad uskuto¢nenych regulacnych zasahov v roku 2003

Finan¢né naklady (tis. Sk)
Kategoria Druh zasahu / pocet lokalit Z rozpoctu G
... iné spolu
organizacie
VoPna krajina | kosenie /22 194 10 204
vyrub drevin a odstran. vymladkov / 3 21 - 21
osetrovanie chranenych stromov / 25 220 - 220
likvidacia invaznych druhov rastlin / 3 16 - 16
CHKO kosenie / 22 145 21 166
vyrub drevin a odstran. vymladkov / 4 38 - 38
likvidacia invaznych druhov rastlin / 2 11 - 11
NP + OP NP kosenie / 2 22 - 22
vyrub drevin a odstran. vymladkov / 8 62 - 62
likvidacia invaznych druhov rastlin / 10 25 - 25
MCHU kosenie / 113 1503 - 1503
vyrub drevin a odstran. vymladkov / 55 602 - 602
pasenie / 1 8 - 8
mulcovanie / 3 10 - 10
osetrovanie chranenych stromov / 9 52 - 52
likvidacia invaznych druhov rastlin / 13 103 - 103
likvidacia odpadu / 1 2 - 2
oplotenie chraneného tizemia / 2 40 - 40
Spolu 3074 31 3105
Zdroj: SOP SR

Pocas roku 2003 vypracovala Statna ochrana prirody SR (SOP SR) 8 173 stanovisk k zamerom ovplyviujucich stav
prirody a krajiny. Najvacsi podiel tvorila oblast stavebnej Cinnosti a izemného planovania (24,6 %) a oblast ochrany drevin
(19,4 %). Stanoviska tykajuce sa druhovej ochrany rastlin a Zivo¢ichov tvorili 11,4 %, uzemnej ochrany 9,5 %, lesnictva 7,1 %,
vodného hospodarstva 5,3 %, anorganickej prirody 4,3 %, polnohospodarstva 4,1 % a problematiky USES 0,5 %. Ostatné

stanoviska predstavovali spolu 13,7 % zo vSetkych stanovisk.

V ramci organizaénych utvarov SOP SR bolo evidovanych 59 nau¢nych chodnikov a 22 nauénych lokalit. V roku 2003
pribudlo 1 informaéné stredisko ochrany prirody (ISOP; v ramci organizaénych utvarov SOP SR) - Informaéné centrum
TANAP-u v Muzeu liptovskej dediny v Pribyline, priCom ich v roku 2003 bolo evidovanych spolu 14.

Tabul'ka 86. Prehlad biosférickych rezervacii a mokradi medzinarodného vyznamu - porovnanie

SR CR Pol’'sko | Mad’arsko | Rakiisko
Biosférické rezervacie (BR) | pocet 4 6 9 5 5
Mokrade pocet 12 10 8 21 11
medzinarodného vyznamu | rozloha (km?) 378 419 905 1541 1180

Zdroj: UNESCO-MAB, Ramsar Convention Bureau - in OECD Compendium 2002

CR) BR: jedna spolocnd s Polskom.
SR) BR: jedna spolocnd s Polskom a jedna s Polskom a Ukrajinou.
Polsko) BR: jedna spolocnd s Ceskou rep., jedna so Slovenskom a jedna so Slovenskom a Ukrajinou.

V ramci uzemného systému ekologickej stability (USES) v roku 2003 organizaéné utvary SOP SR vypracovali
44 stanovisk tykajucich sa USES.
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Mapa 17. Stupei ochrany prvkov USES
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4 NATURA 2000 na Slovensku

Hlavnym faktorom ovplyviujucim dalSie smerovanie ochrany prirody na Slovensku je realizacia principov ochrany
prirody Europskej unie (EU) do systému ochrany prirody na Slovensku. Zakladnou sucastou europskej politiky pri
ochrane biodiverzity a ekosystémov je uplna realizacia sustavy NATURA 2000, ktora predstavuje, resp. ma vytvorit suvisli
eurépsku ekologicku siet osobitne chranenych uzemi, ktoré su v osobitnom zaujme EU a ktoru buduju ¢lenské Staty
nezavisle na narodnych sustavach CHU.

Sustavu NATURA 2000 (v zmysle § 28 zakona €. 543/2002 Z.z. o ochrane prirody a krajiny sa pouZiva termin: , Stivisld

europska sustava chranenych iizemi“) tvoria dva typy uzemi:

- tizemia europskeho vyznamu (UEV) - najvyznamnejsie lokality s vyskytom europsky vyznamnych typov biotopov
a biotopov eurdpsky vyznamnych druhov rastlin a zivoCichov navrhnuté za chranené uzemia na zaklade Kritérii
stanovenych v Smernici o biotopoch; narodny zoznam tychto uzemi schvaluje vlada SR, ktora ho po odsuhlaseni zasiela
na schvalenie EK (§ 27 ods. 4 zdkona).

UEV sa navrhuju pre 50 druhov rastlin, 138 druhov Zivo¢ichov a 66 typov biotopov. Pre vyclenenie UEV boli pouZité
existujuce databazy a GIS vrstvy Corine Biotopes, Lesnicka databaza (Lesoprojekt), databaza Databanky fauny Slovenska,
ISTB databazy SOP SR (D - FYTO a D - ZOO), Databaza biotopov Slovenska (UKE SAV), Databaza fytocenologickych
zapisov (Botanicky ustav SAV), GIS vrstva polovnych oblasti za rok 2002 a GIS vrstva polovnych revirov za rok 2003

(Lesnicky vyskumny ustav Zvolen) a iné databazy (vratane sukromnych).

Do navrhu zoznamu tuzemi europskeho vyznamu bolo v SR zaradenych 382 tizemi s rozlohou 573 690 ha. Uzemia
pokryvaji 11,7 % vymery SR, prekryv so sucasnou sietou chranenych tzemi je 86 %. Z celkovej plochy UEV je 86 %
na LPF, 10 % je na PPF, 2 % tvoria vodné plochy a 2 % ostatné plochy.

- chranené vtacie izemia (CHVU) - lokality vyhlasené za chranené na zaklade kritérii stanovenych v Smernici o ochrane
vtdctva (§ 26 zakona o ochrane prirody a krajiny). Vedecky navrh navrhovanych chranenych vtadich uzemi (nCHVU)
vypracovala Spolocnost pre ochranu vtdctva na Slovensku (SOVS). Navrh narodného zoznamu chranenych vtacich uzemi
spracovali Ministerstvo Zivotného prostredia SR, Statna ochrana prirody SR a Spolo¢nost pre ochranu vtactva
na Slovensku.

Narodny zoznam nCHVU schvalila vlada SR uznesenim ¢. 636/2003 dia 9. jula 2003. Néavrh obsahuje 38 nCHVU.
Ich celkova rozloha predstavuje 1 236 545 ha a pokryva 25,2 % rozlohy SR. Priemerna rozloha nCHVU je 32 541 ha,
prekryv nCHVU s vyznamnymi vta¢imi tizemiami (IBAs) predstavuje 61,8 % rozlohy SR a prekryv nCHVU s existujiicou

sustavou chranenych uzemi v SR predstavuje 55,15 %.
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Mapa 18. Schvaleny navrh chranenych vtacich uzemi
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Tabul'ka 87. Vymera pol'nohospodarskej pody v uizemiach NATURA 2000 v SR (navrhované vtacie uzemia a uzemia europskeho vyznamu)

9 3 9.
NATURA 2000 Pocet Rozloha v ha RozlohAa pol'nohosp. POdlel pol n((')hosp.
pody v ha pody v %
Chranené vtacie izemia 38 1236 545 387 305 31,3
Uzemia eurépskeho vyznamu 382 573 690 54 687 9,5

Poznamka:

Zdroj: SOP SR

Vzhladom na to, Ze pri tvorbe hranic CHVU sa predpokladd (najmd tam, kde to odborné kritéria dovolia) so stotoznenim
hranic navrhovanych CHVU s hranicou existujiiceho chraneného tizemia, ako aj s vypustenim intravildnov miest a obci

nachddzajiicich sa v navrhovanych uzemiach, vwmera celkovej rozlohy bude mensia o cca 2 az 4%.

Tabul'ka 88. Porovnanie vymery nUEV a nCHVU na Slovensku s krajinami Eurépskej tnie

Pocet Plocha . Pocet Plocha «
- ¢ Aktualny stav Rl Aktuilny

Krajina navrhovanych k rozlohe (stav k12.5.2004) nahlasenych | krozlohe stav

UEV krajiny v % - CHVU krajiny v %
Belgicko 270 10,4 | stale sa dopliuje 36 14,1 | aplny
Dansko 194 23,8 | predbezne ukoncené 111 22,3 | uplny
Nemecko 3535 9,0 | dopliyje sa, sudne 448 7,6 | netplny

dohry
Grécko 236 20,9 | dopliuje sa, sudne 110 4,1 | neuplny
dohry
Spanielsko 1276 23,5 | predbezne ukoncené 303 12,2 | neuplny
Francuzsko 1174 7,4 | stale sa dopliuje 117 1,6 | obzvlast
nedostacujuci

irsko 364 14,2 | stéle sa dopliiuje 109 3,2 | netplny |
Taliansko 2 369 13,7 | stale sa dopliiuje 342 4,6 | neuplny
Luxembursko 38 13,5 | predbezne ukoncené 13 6,2 | netplny
Holandsko 76 17,7 | predbezne ukoncené 79 24,1 | plny
Rakusko 160 10,6 | stale sa dopliuje 83 14,4 | neuplny
Portugalsko 94 17,9 | stale sa dopliiuje 47 9,2 | netiplny
Finsko 1671 17,8 | predbezne ukoncené 451 8,1 | netplny
Svédsko 3420 12,8 | stale sa dopl fuje 403 5,5 | netplny
Velka Britinia 576 9,9 | stale sa dopliiuje 233 5,4 | netplny
EU 15 15 557 14,3 |- 2 827 - |-
Slovensko 382 11,7 |- 38 252 |-

Zdroj: MZP SR
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Chranené stromy

Siet chranenych stromov tvorilo celkovo 483 chranenych stromov a ich skupin, vratane stromoradi (chranenych
objektov). Fyzicky to predstavuje 1 330 jedincov stromov pozostavajucich zo 70 taxonov, z toho 32 domacich
a 38 cudzokrajnych. Z chranenych stromov a ich skupin bolo 334 v optimalnom stave (69,2 %), 120 bolo ohrozenych

(24,8 %) a 29 degradovanych (6,0 %).
Tabulka 89. Prehlad vyvoja pravnej ochrany chranenych stromov za rok 2003

Chranené stromy v roku 2003 5 z . :
. o— . - Schvalovaci predpis / datum
Nazov CHS vyhlasené aktualizované e ons
& ot zrusené schvalenia
(nové navrhy) (zmeny)

Topol’ v Dolnej Strehovej X VZV KU v B. Bystrici &.2/2003
727.2.2003

Gastany v Ratkovskom X VZV KU v B. Bystrici &.3/2003

Bystrom z27.2.2003

Topol sivy pod Perpesom X VZV KU v B. Bystrici ¢.4/2003
727.2.2003

Baza pri katolickom X VZV KU v B. Bystrici ¢.5/2003

gymnaziu 727.2.2003

Modranské oskoruse X VZV KU v Bratislave &.1/2003 z
28.4.2003

Lipa v Rudne pri X VZV KU v Ziline ¢.2/2003 z

drevenom kostole 21.3.2003

Morusa na Dobrovodského X VZV KU v Bratislave ¢.4/2003 z

ulici 12.11.2003

Spolu 4 1 2 -

Zdroj: SMOPal
Tabul'ka 90. Stav pravnej ochrany chranenych stromov za rok 2003
Pocet navrhov z toho
chranenych stromov aktualizacia CHS nové navrhy CHS navrhy na zrusenie CHS
spracované | schvalené | spracované | schvalené | spracované | schvalené | spracované | schvalené
14 7 1 1 8 4 5 2

Zdroj: SOP SR

Chranené nerasty a chranené skameneliny

Ochranu nerastov a skamenelin upravuje § 32 a § 38 zakona ¢. 543/2002 Z.z. o ochrane prirody a krajiny a vyhlaska
MZP SR ¢. 213/2000 Z.z. o chranenych nerastoch a chranenych skamenelinach a ich spolo¢enskom ohodnocovani, ktora
nadobudla ucinnost 1. augusta 2000, ktorou bol ustanoveny zoznam chranenych nerastov a chranenych skamenelin a ich
spoloc¢enska hodnota.

Do zoznamu chranenych nerastov bolo zahrnutych
¢ 12 typovych nerastov prvykrat pre vedu opisanych z uzemia Slovenska,

¢ 61 vyznamnych nerastov, vyskytujucich sa vzacne na lokalitaich SR, majucich eurépsky vyznam, alebo mineraly
so Specifickym morfologickym tvarom alebo vyvojom,

¢ meteority najdené na uzemi Slovenskej republiky.
Do zoznamu chranenych skamenelin bolo zahrnutych:

* 655 typovych skamenelin, ktoré su neopakovatelnym materialom vyhynutych rastlin a Zivo¢ichov a podla ktorych
bol prislusny taxon prvykrat opisany,

¢ vybrané skupiny skamenelin vyskytujucich sa vzacne, ktoré svojim charakterom a stupnom zachovania su jedinec-
nymi dokladmi vyvoja organizmov v geologickej histérii Slovenska.

Vzorky chranenych nerastov a chranenych skamenelin su uloZzené a uchovavané najmi v zbierkach Statnych muzei
s prirodovednym zameranim.
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Ochrana pamiatkového fondu je siihrn cinnosti
a opatreni zameranych na identifikdciu, vyskum,
evidenciu, zachovanie, obnovu, reStaurovanie,
regenerdciu, vyuzivanie a prezentdciu kultiirnych
pamiatok a pamiatkovych tizemi.

§ 2 ods. 7 zdkona ¢. 49/2002 Z.z.
o ochrane pamiatkového fondu

Pamiatkovy fond

Zaklad historickych sidelnych struktir v krajine predstavuju nehnutelné kultirne pamiatky. V roku 2003 oproti roku
2002 doslo k miernemu ubytku celkového poctu nehnutelnych kultarnych pamiatok.

Tabulka 91. Vyvoj Struktary pamiatkového fondu podla druhov

Druhové ¢lenenie kultiirnych Pocet pamiatkovych objektov

pamiatok * 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Pamiatky architektury 7353 7 366 7426 7515 7 549 7612 7 650
Pamiatky archeologie 366 337 337 340 342 343 351
Pamiatky historie 1419 1414 1402 1397 1398 1410 1373
Pamiatky historickej zelene 335 333 332 333 335 337 339
Pamiatky 'udovej architektiry 1721 1779 1775 1821 1821 1812 1784
Pamiatky technické 446 459 450 451 458 462 451
Pamiatky vytvarné 752 767 782 818 819 943 947

Spolu 12 392 12 455 12 504 12 675 12 722 12 919 12 895

* Uvdadza sa pocet objektov, z ktorych pozostdavaju nehnutelné kultiirne pamiatky, kultirna pamiatka pozostdva z jedného, Zdroj: PU SR

alebo z viacerych pamiatkovych objektov.

K 31.12.2003 bolo evidovanych na Slovensku 9 518 nehnutelnych narodnych kultirnych pamiatok, ktoré su zlozené
z 12 895 pamiatkovych objektov a 14 354 hnutelnych narodnych kultarnych pamiatok (z Coho je 98 % sakralneho
charakteru), ktoré su zlozené z 29 978 pamiatkovych predmetov.
Tabul'ka 92. Vyvoj poctu hnutel'nych kultirnych pamiatok
1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003

Hnutel’né kult. pamiatky | 14 687 | 14687 | 14687 | 14687 | 14172 | 14582 | 14591 | 14355 | 14354
Zdroj: PU SR

Podla literarnych pramenov bolo na Slovensku asi 300 hradov. V stuc¢asnosti z 9 518 nehnutel'nych kultirnych pamiatok
je 109 hradov a zamkov a 438 kastielov.

V ramci pamiatkovych objektov sa v SR eviduje: - 555 kastielov a kurii -1 286 Tudovych domov

] . i - 109 hradov - 2 441 mestianskych domov
Tabul'ka 93. Pravna ochrana pamiatkového fondu SR
. - 84 klastorov - 177 palacov a vil
Kultirne pamiatky 2002 2003 1 565 kostol 531 pricestnveh plastik a kriz
TR 6 26 - ostolov - pricestnych plastik a kriZzov
Zrusené 32 111 - 505 pamitnych tabul a pamétnych miest.

Zdroj: PU SR K roku 2003 bolo na Slovensku nevyuzitych 97 kulturnych pamiatok.




OCHRANA PRIRODY A TVORBA KRAJINY

Graf 88. Vlastnicka forma kulturnych pamiatok Graf 89. Stavebno-technicky stav KP v roku 2003
fyzické 54 . dezolatn
osoby 12t3t()/ nareny 5,5 % ’ v obnove
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CIrkvi Y .
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23,6 %

Z hladiska stavebno-technického stavu bolo 2 539 kultirnych pamiatok v naruSenom a 707 v dezolatnom stave
(spolu 25,3 %) a 756 v obnove (5,7 %). Oproti roku 2002 nedoslo prakticky k Ziadnej zmene resp. zlepSeniu.

Graf 90. Porovnanie stavebno-technického stavu KP Koncom roka 2001 prijala NR SR zakon ¢. 49/2002 Z.z. o ochrane
3(5) pamiatkového fondu s ucinnostou od 1. aprila 2002. Zmena dovtedajsej
35 ] pravnej upravy (zakon SNR ¢. 27/1987 Zb. o S§tatnej pamiatkovej
30 4 starostlivosti a vykonavacia vyhlaska) bola nevyhnutna, ked’Ze vychadzala

< 251 z podmienok centralneho §tatneho monopolu vlastnictva objektov.
204 3
151 Tabul'ka 94. Historické sidelné struktary (HSS) v Slovenskej republike (2003)
10 - Historické sidelné §truktiry (HSS) Celkovy potet HSS v SR
5 Mestské pamiatkové rezervicie 18
0 :.:l:.:l: Pamiatkové rezervicie Pudovej architektiry 10
. ) o ) Pamiatkovo chranené parky (HZ) — sti¢ast’ PR a PZ 337
vyhovujuci  dobry naruSeny dezolatny v obnove Pamiatkové zony 38
W 1993 [12003  Zdroj: PU SR Zdroj: PU SR

Prioritou nového zakona je ochrana pamiatkového fondu ako konkrétna cCinnost zamerana na predchadzanie
a obmedzovanie takych zasahov do pamiatok a pamiatkovych uzemi, ktoré ich ohrozuju, poskodzuju alebo nicia (preventivne
opatrenia), ako aj na odstranovanie nasledkov (napravné opatrenia). Zjednodusuju sa administrativne postupy pri vyhlasovani,
zmendach a zruSovani vyhlasenia a pri vydavani rozhodnuti, najmi sa vSak odstranuje doterajSia duplicita v rozhodovani vo
veciach ochrany a obnovy pamiatkového fondu (Pamiatkovy ustav a okresné, resp. krajské urady). Zriaduju sa osobitné
organy Statnej spravy na ochranu pamiatkového fondu, ktorymi si Pamiatkovy urad a krajské pamiatkové urady a podla
nového zakona sa kultirne pamiatky a narodné kulturne pamiatky zapisané v Ustrednom zozname kultiirnych pamiatok
povazuju za ,,narodné kultirne pamiatky*. Povodna kategoria narodnych kultirnych pamiatok (NKP) sa s ohladom na tradicie
a dokumentovanie tohto javu zachova iba ako udaj v prislusSnom registri tstredného zoznamu. Tieto pamiatky tvoria aj teraz

vyznamnu Cast pamiatkového fondu. . i . .
Tabul'ka 95. Pamiatkové rezervacie [udovej

Zavadza sa moznost vyhlasit za architektary (PRLA) Tabul'ka 96. Mestské pamiatkové rezervacie (MPR)
kultirne pamiatky alebo pamiatkové Historické sidelné §truktiry Historické sidelné Struktiiry
uzemia aj doteraz neprebadané Pamiatkové Vyhlisenie | Podet Mestsk,é Pamiatkové Vyhlisenie | Pocet
neodkrvté nalez naleziska rezervicie Pudovej KP e KP
a o yte . a e y a. aleziska. architektiry 1. Banska Bystrica 18.5.1955 200
Cielom zakona je aj utvorit v§eobecné | Brhlovee 14.9. 1983 75| 2. Banska Stiavnica 11.6.1950 191
podmienky pre financovanie zachrany  [3 Giemany 26 1.1977 36| |3 Bardejov 11.6.1950 131
a obnovy pamiatok z Viacer)?ch 3 Osturiia 310, 1981 135 4. Bratislava 5.10.1954 264
zdrojov, vratane foriem neStatnej 4. Plavecky P 23.5.1990 25| [efmarok 1161939 256
oV, ! - Plavecky Peter i 6. Kosice 2.2.1983 500
pomoci. 5. Podbiel 14.9. 1977 56 7. Kremnica 11.6.1950 116
Okrem ochrany pamiatok - objektoy | % Sebechleby 21 1. 1981 5 | ket 11.6.1950 339
. . . , 7. Spania Dolina 10. 1. 1979 83 9. Nitra 21.1.1981 23
ako solitérov je pamiatkovy fond 0. Tl 11.6.1901 p
, , . . . , 8. Velké Levére 21.1.1981 25 LLOUONCC -0
chraneny aj plosne v pamiatkovych 11. Presov 11.6.1950 257
, . . . , ., 9. Vlkolinec 26.1.1977 73 —— -
Uzemiach: pamiatkovych rezervaciach — 12. Spisska Kapitula 11.6.1950 24
. ) ) 10. Zdiar 14.9.1977 183 e =
(PR) a pamlatkovych zonach (PZ)_ Zoo PO SR 13. Poprad -Sp. Sobota 11.6.1950 89
v 14. Svity Jur 23.5.1990 26
Tabul'ka 97. Prispevky Statneho fondu kultiry ,,Pro Slovakia“ na obnovu kultarnych pamiatok (tis. SK) | 15. Stiavnické Bane 15.8.1995 20
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 16. Tren¢in 11.9.1987 112
Potet projektoy 68 22 82 120 143 83 109 160| |17. Trnava 11.9.1987 139
Celkovi vy¥ka grantov | 29019] 12200] 21100] 19320] 22950 24505| 18 710] 24000 |[18. Zilina 11.9.1987 58

Zdroj: PU SR Zdroj: PU SR
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Tabulka 98. Pamiatkové zony (PZ) k roku 2003

Pamiatkova zéna Vyhlasena

1. |Babina 25.09.2000

2. |Batovce 10.10.1997

3. |Beckov 1.9.1991

4.|Bojnice 19.6.1991

5. |Bratislava - CMO 18.8.1992

6. |Bratislava - Devinska Nova Ves 28.2.1989

7. |Bratislava - Dubravka 18.8.1992

8. |Bratislava - Lamac 18.8.1992

9. |Bratislava - Raca 16.11.1990
10. |Bratislava - Rusovce 19.9.1990
11. |Bratislava - Vajnory 16.11.1990
12. |Bratislava - Zahorska Bystrica 16.11.1990
13. |Brezno 20.11.1991
14. |Bytca 10.5.1991
15. |Celovce 23.6.1997
16. |Dobra Niva 24.2 1992
17. |Gelnica 27.3.1992
18. [Handlova * 1.10.1996
19. |HanuSovce nad Topl'ou 2.2.1991
20. |Hel'pa 1.6.1992
21. [Hlohovec 26.2.1993
22. |Hniezdne 16.12.1991
23. |Hodrusa - Hamre 25.11.1998
24. |Horné Plachtince 1.12.1994
25. |Hybe 1.10.1991
26. |Jelsava 5.6.1991
27. |Jezersko * 25.11.1992
28. |Klastor pod Znievom 6.2.1996
29. |Kloko¢ov - Do Krsle 10.4.1995
30. |[Komarno 25.9.1990
31. |[Kremnica - okolie 26.3.1999
32. |Kremnické Bane 21.3.1994
33. |Krupina 29.5.1991
34. |Kysucké Nové Mesto 11.4 .1991
35. |Lazany 19.9.1991
36. |Lipovce - Lacnov 17.2.1995
37. |Liptovsky Hradok 27.5.1994
38. |Liptovsky Jan 20.7.1991
39. |Liptovsky Mikulas 16.9.1991
40. |Lucenec 29.6.1995
41. |Lacka 15.9.1992
42. |Cubica 20.9.2001
43. |Marianka 20.4.1994
44. |Markusovce 26.4.1993

46. [Michalovce 26.4.1993
47. |Modra 1.12.1991
48. [Nitra - Dolné Mesto 15.9.1992
49. |Nitrianske Pravno 27.5.1991
50. |Nizna Boca 1.10.1991
51. |Nizné Repase 30.11.1993
52. |Nizny Medzev 1.7.1994
53. [Nova Bana 3.5.1991
54. |Nové Mesto nad Vahom 1.10.1992
55. |Oravsky Podzamok 3.7.1995
56. |Partizanska Cupca 22.8.1991
57. |Pavlovce 15.10.1996
58. |Piestany 1.2.1991
59. |Polichno 15.10.1996
60. |Povina - Tatari 18.9.1991
61. |Rajec 10.5.1991
62. [Ratkova 17.10.1994
63. |[Rimavska Sobota 22.11.1993
64. |Rimavské Janovce 17.10.1994
65. |Roznava 21.6.1991
66. |[Ruzomberok 16.9.1991
67. |Sabinov 20.4.1993
68. |Sirk - Zeleznik 17.6.1991
69. [Skalica 25.9.1990
70. |Smolnik 31.1.1997
71. |Sobotiste 2.6.1999
72. |Spisska Nova Ves 20.1.1992
73 .|Spisské Podhradie 10.2.1993
74. |Spisské Vlachy 23.10.1992
75. |Stankovany - Podsip 1.10.1991
76. |Stara Cubovna 16.12.1991
77. |Sahy 3.5.1993
78. |Simonovce 15.10.1996
79. |Stitnik 5.6.1991
80. |Tatranska Lomnica 1.6.1992
81. |Topol'¢any 1.7.1991
82. |Topol'¢any — Stummerova ul. 24.3.2000
83. |Torysky 30.11.1993
84. | Trstena 1.6.1991
85. |Turnianska Nova Ves 1.2.1995
86. |Tvrdosin 1.6.1991
87. |Vrbov * 15.9.1992
88. |Vychodna 1.10.1991
89. | Vysny Medzev 23.7.1993
90. |Zlaté¢ Moravce 1.3.1994
91. |Zvolen 30.4.1991

Obnova kulturnych pamiatok

Na obnovu kultdrnych pamiatok SR bolo v roku 2003 pre 160 projektov poskytnutych prostrednictvom programu

MK SR ,,Pro Slovakia“ celkovo 24 000 tis. Sk.

* PZ vyhldasené, ale neboli zverejnené vo Vestniku viady SR

Zdroj: PU SR
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Kultiirnu pamiatku alebo pamiatkové izemie
moze ministerstvo z vliastného podnetu, na podnet
Pamiatkoveho uradu alebo inej prdavnickej osoby

alebo fyzickej osoby navrhnuit na zdpis
do Zoznamu svetového dedicstva za podmienok
ustanovenych v medzindrodnej zmluve
(Dohovore o ochrane svetového kultiirneho
a prirodného dedicstva)

§ 21 ods. I zdkona ¢. 49/2002 Z.z.
o ochrane pamiatkového fondu

Lokality zapisané do Zoznamu svetového dedicstva

Zoznam svetového dedi¢stva k roku 2003 obsahoval 755 lokalit celého sveta (z toho 582 kulturnych, 150 prirodnych
a 23 zmieSanych zo 134 Clenskych Statov Dohovoru o ochrane svetového kultiirneho a prirodného dedicstva), z nich pat
na uzemi SR. Su to:

o v ramci kultiirneho dedicstva |||||||||||||
¢ Pamiatkova rezervacia ludovej architektury Vlkolinec (Cartagena, 1993),

o Spissky hrad s okolitymi kulturnymi pamiatkami - Spisska Kapitula, Spiiské Podhradie, kostol sv. Ducha v Zehre
(Cartagena, 1993),

 Banska Stiavnica s technickymi pamiatkami jej okolia (Banska Stiavnica, Hodrusa -Hamre, Stiavnické Bane, Banska
Bela, Voznica, Vyhne, Bansky Studenec, Pocuvadlo, Kopanica, Kysihybel, Sviaty Anton, Ilija; najma 23 vodnych
nadrzi - tajchov) (Cartagena, 1993),

¢ Bardejov - mestska pamiatkova rezervacia aj s ochrannym pasmom, vratane Zidovského suburbia (Cairns, 2000),
°v ramci prirodného dedicstva |||||||||||||||

¢ Jaskyne Slovenského krasu a Aggtelekského krasu (Berlin, 1995), ku ktorym v roku 2000 pribudla Dobsinska ladova
jaskyna vratane Stratenskej jaskyne a jaskyne Psie diery ako jedného jaskynného systému vo vrchu Duca (Cairns, 2000).

Mapa 19. Svetové kultirne a prirodné dedic¢stvo v SR

Tabul'ka 99. Porovnanie poctu lokalit
svetového kulturneho dedi¢stva (SKD)
s okolitymi krajinami k roku 2003

0
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Zdroj: MZP SR Qoo detins Zdroj: WHC
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Lokality navrhované na zapis do Zoznamu svetového dedic¢stva

Medzi zaradené do vyberu na nominaciu do svetového dedicstva podla vladneho navrhu z 9. maja 2002 patria:

@) v ramci kultirneho dedicstva LIy

1.

[ S B S ]

Tokajska vinohradnicka oblast (Cernov, Velka Triia, Mala Ttia, Slovenské Nové Mesto, Cernochov, Bara, Vinicky;
pri¢lenenie k schvalenej Tokajskej vinohradnickej oblasti v Madarsku),

. Drevena sakralna architektiura v Karpatoch (predpokladany spolo¢ny navrh s Polskom, Madarskom a Ukrajinou),
. Pamitnik Chatama Sofera v Bratislave,
. Gemerské a abovské kostoly so stredovekymi nastennymi malbami (predpokladany spolo¢ny navrh s Madarskom),

. Limes Romanus - rimske pamiatky na strednom Dunaji ((predpokladany spolo¢ny navrh s Rakuskom a Madarskom:;

na Slovensku IZa a Rusovce),

. Komarno - protiturecka pevnost (predpokladany spolo¢ny navrh s Madarskom),
. Historické jadro mesta KoSice (SoSovkovité namestie),

. Pamiatky a krajina SpiSa (rozsirenie svetového kulturneho dedicstva Spissky hrad s okolitymi kultirnymi pamiatkami

o historické jadro mesta Levoca a dielo Majstra Pavla);

€D v rémci prirodného dedistva TR0

1.
2.
3.
4.

5.
6.
7.

Mapa 20. Lokality navrhované na zapis

Karpatské pralesy (nominacia pre rok 2004),
Prirodné rezervacie Tatier (predpokladany spolo¢ny navrh s Polskom),

Krasové doliny Slovenska (doplnok navrhu Rokliny Slovenského raja),

Dunajska prirodna a kultirna krajina (predpokladany spolo¢ny navrh
s Ceskom, Raktskom a Madarskom),
Prirodné rezervacie Povazia

Mykoflora Bukovskych vrchov,

Gejzir v Herlanoch.

do Zoznamu svetového dedi¢stva

Legenda:

n Lokality navrhovong do svelowvého
prirodmého dedid slva

Zdroj: MZP SR 0 Lokality navrlovand do svetoveho
kultormeho deditsiva

Okrem toho bola predloZena nominacia pre rok 2003 Prirodnych lu¢no-pasienkovych lokalit Slovenska. Ide o kultirnu

krajinu Slovenska reprezentovanu Siestimi lokalitami: a) Liptovska Teplicka, b) Podpolanie,

¢) Orava, d) Zamagurie,
e) Bocianska dolina, f) Horehronie.




OCHRANA PRIRODY A TVORBA KRAJINY

Uzemnym planovanim sa siistavne a komplexne
riesi priestorové usporiadanie a funkcné
vyuZivanie tizemia, urcuju sa jeho zdasady,
navrhuje sa vecnd a c¢asovd koordindcia cinnosti
ovplyviiujiicich Zivotné prostredie, ekologickii
stabilitu, kulturno - historické hodnoty tizemia,
tizemny rozvoj a tvorbu krajiny v sulade
s principmi trvalo udrZatelného rozvoja.

§ 1 zdkona ¢. 50/1976 Zb. o iizemnom planovani
a stavebnom poriadku (stavebny zdkon)
v zneni neskorsich predpisoy.

Osidlenie a demograficky vyvoj

Aj v roku 2003 bol zaznamenany prirodzeny ubytok obyvatelstva, i ked k celkovému ubytku opit nedoslo, pretoze
na Slovensko sa pristahovalo o 1 409 osob viac, ako sa vystahovalo a celkovy prirastok obyvatelstva predstavoval teda
892 0s6b. K 31.12.2003 dosiahol pocet obyvatelov Slovenskej republiky 5 380 053 obyvatelov. Podla krajov Zije najviac
obyvatelov v PreSovskom kraji a najmenej v Trnavskom kraji.

Tabulka 100. Struktira osidlenia v SR (k 31.12.2003)

. . Pocet obyvatel’ov Pocet Priem. pocet
Em Rozloha (km’) na lilm2 samostatnych obci obyvatel’ovpna obec
Bratislavsky kraj 2052 2923 73 8216
Trnavsky kraj 4148 133,1 251 2199
TrenCiansky kraj 4502 133,8 276 2182
Nitriansky kraj 6 344 111,9 354 2 005
Zilinsky kraj 6 788 102,2 315 2202
Banskobystricky kraj 9455 69,7 516 1277
Presovsky kraj 8993 88,4 666 1193
Kosicky kraj 6751 113,9 440 1748
Slovenska republika 49 033 109,7 2 891 1 861

Zdroj: SU SR
Tabulka 101. Zakladné udaje o pohybe obyvatelstva v SR (2003)
Prirodzeny | St'ahovanie Celkovy Pocet

Uzemie Zivonarodeni |Zomreli| prirastok prirastok prirastok obyvatelov

(iabytok) (ibytok) (abytok) | (k31.12.2003)
Bratislavsky kraj 5101 5700 -599 650 51 599 787
Trnavsky kraj 4659| 5425 -766 1 869 1103 552014
Trenciansky kraj 4746| 5859 -1 113 -215 -1 328 602 166
Nitriansky kraj 5856 7834 -1 978 728 -1250 709 752
Zilinsky kraj 7014 6318 696 -238 458 693 499
Banskobystricky kraj 6065| 7046 -981 -176 -1157 658 953
Presovsky kraj 9421 6666 2 755 -1 123 1632 794 814
Kosicky kraj 8851 7382 1469 -86 1383 769 068
Slovenska republika 51713| 52230 -517 1409 892 5380 053

Zdroj: SU SR
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Najvyraznejsi pohyb obyvatelstva v Slovenskej republike zaznamenal PreSovsky kraj, s najvy$§im prirodzenym
prirastkom 2 755 obyvatelov i najvysSim celkovym prirastkom 1 632 obyvatelov. Najvyssi prirodzeny ubytok mal
Nitriansky kraj -1 978 obyvatelov, najvyssi celkovy ubytok zaznamenal vSak Trenciansky kraj -1 328 obyvatelov.

ZhorSovanie populaénej situacie na Slovensku je spojené s vyraznou zmenou demografického spravania obyvatelstva
v 90-tych rokoch, kedy postupne dochadzalo k poklesu sobasnosti a porodnosti, nepriaznivému vyvoju rozvodovosti
a neuspokojivej urovni umrtnosti. Tento vyvoj je odrazom zmien vyplyvajucich z ekonomickej, socialnej a politickej
transformacie spolo¢nosti.

Graf 91. Struktira ploch v SR (2003)
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Na prirastok urbanizovanych ploch vplyva okrem demografickych trendov a transformacie hospodarstva aj vystavba
priemyselnych parkov a stavieb pre obchodné retazce, pricom tieto zatial aZ na malé vynimKy neprinasaju novu, lepSiu
kvalitu prostredia.

Tabul'ka 102. Uhrnné druhy pozemkov (k 31. 12 2003) (ha)

i Orné Chfnel’- e | i Ovocné E;?;i Pol:noh. Lesné Vodné szs;z- Ostat. C?lkové
poda nica sady s poda pozemKy | plochy sy plochy vymera
BA 76 264 X| 4654 4522 1216 9213 95871 75 442 5554] 14925 13470 205 262
TT 263 839 129] 4362 8 184 2536[ 14978] 294029 65175 14346 26927| 14242 414719
TN 99 069 397 68 8214 2621 76518] 186 888 220 375 6306 22791 13 825 450 185
NR 407 005 33] 12137 14317 5080] 31154] 469726 96 126] 15664 37274] 15552 634 641
ZA 63 433 X X 6170 397] 177166| 247 166 377184 12791 24765] 18165 680 070
BB 166 772 X| 3266 11333 1814 235941] 419127 462 477 7866| 32814 23225 945 508
PR 149 515 X 27| 10964 2183 223201] 385890 440 773 14095 31111 26232 898 102
KE 204 300 X[ 2798 13646 2105] 115335 338183 266 548| 16273| 34064 20133 675201
Spolu_ | 1430197 560) 27313] 77351 17952] 883506 2436879| 2004100 92895 224 671| 144 844| 4903389

Zdroj: UGKK SR

Zelen v sidlach

Zelen je pre sidla zdrojom vitality. Radi sa k najefektivnejSim priestorovym, ochrannym, ozdravujucim i skraslujucim
prvkom. Mestska zelen sa hodnoti ukazovatelom vymery v ha, ¢o len Ciasto¢ne vystihuje ucinnost zelenych ploch. Az
intenzivna a vzrastla zelen je prinosom k ozdraveniu a estetickému skvalitneniu naSich sidiel.

Tabulka 103. Vymera zelene v mestach SR podla krajov (2000 - 2003)

Kraj Verejna zelen (ha) z toho parkova (ha) Zeleli na obyvatel’a (m’)
2000 2001 2002 2003 2000 2001 2002 2003 2000 2001 2002 2003

BA 1117 1159 1265 1278 353 367 412 422 18,7 19,3 21,1 21,8
TT 1319 1344 1412 1 445 395 395 427 436 23,9 24.4 25,6 26,2
TN 1599 1578 1603 1621 351 345 398 405 26,4 26,1 26,6 26,9
NR 1671 1 688 1801 1801 576 582 640 652 23,5 23,7 25,3 25,7
ZA 988 1002 1105 1122 250 266 305 336 14,5 14,5 15,9 16,3
BB 1525 1631 1652 1701 493 501 552 571 23,1 24,7 25,0 25,4
PR 1441 1480 1506 1532 525 530 571 593 18,2 18,7 19,0 19,2
KE 1541 1592 1611 1 644 538 542 583 602 20,1 20,8 21,0 22,3
Spolu 11200 | 11474 | 11955| 12144| 3481 3528 3888 4017 20,8 21,3 22,2 23,1

Zdroj: SU SR
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Graf 92. Vyvoj mestskej zelene v SR
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Zdroj: SU SR v Trenc¢ianskom kraji.
Uzemné planovanie a stavebny poriadok

V roku 2003 presla kompetencia v oblasti stavebného poriadku a uzemného planovania okrem ekologickych aspektov
na Ministerstvo vystavby a regiondlneho rozvoja SR.

Za najdolezitejSi nastroj v oblasti uzemnoplanovacej ¢innosti sa povazuje Koncepcia uzemného rozvoja Slovenska 2001
(KURS 2001). Koncepciu uzemného rozvoja Slovenska 2001 schvalila vlada SR uznesenim ¢. 1 033/2001. Nariadenim
vlddy SR ¢. 528/2002 Z.z. sa vyhlasila jej zavdzna Cast.

KURS 2001 je uzemnoplanovacia dokumentacia celoStatneho vyznamu, ktora riesi otazky priestorového usporiadania
a funkéného vyuzitia uzemia SR vo vztahu k medzinarodnym suvislostiam, ako aj z pohladu celo§tatnych zaujmov SR, pri
usmernovani rozvoja jednotlivych regionov Slovenska. Ustanovuje usporiadanie a hierarchiu Struktury osidlenia a uzlov
hospodarskych a sidelnych aglomeracii, stanovuje rozvoj hlavnych urbaniza¢nych osi na uzemi SR, urcuje hlavné zasady
usmernovania pre vytvorenie rovnocennych zivotnych podmienok na celom uzemi SR, pre zlepSenie Zivotného prostredia,
zabezpecenie ekologickej stability, zachovanie kulturno-historického dedicstva a pre trvalo udrzatel'ny rozvoj.

KURS 2001 je uzemnoplanovacou dokumentaciou, ktora je z pohladu socidlnych suvislosti spracovana na dlhodobé
vyhladové obdobie, na 15 az 20 rokov.

Koncepcia vizieb na eurdpsku sidelnu sief vychadza nielen zo zohladnenia a akceptacie sucasnych europskych
koncepcii rozvoja sidelnej siete, koncepcii susednych §tatov, ale aj z vlastnych predstdv zapojenia a vyuZitia sidelnej
Struktury Slovenska do stredoeurdpskeho priestorového ramca.

KURS 2001 ako uzemnoplanovacia dokumentacia je zavdzna pre cely planovaci systém SR a musi sa premietnut do
uzemnych planov regionov, do sustavy opatreni systémového a vecného charakteru, ako su navrhy konkrétnych akcii,
legislativne Upravy, programy rozvoja a navrhy na verejné investicie z pohladu centralnych organov Statu.

Na regionalnej urovni sa zacali obstaravat zmeny a doplnky tuzemnych planov vel'kych tizemnych celkov Nitrianskeho,
Trencianskeho, KoSického a PreSovského kraja. Obstaranie zmien a doplnkov vel'kych uzemnych celkov krajov suvisi so
zosuladenim rozvoja regionov so zaviznou castou KURS 200, ako aj s potrebou rieSenia prilevu zahrani¢nych investicii
na Slovensko.

Zvysena bola i izemnoplanovacia ¢innost na lokalnej arovni. Mesta a obce vo vazbe na potrebu rozvoja sidiel, rieSenie
otazok byvania a vytvarania novych pracovnych miest v ramci priemyselnych uzemi, obstaravaju uzemné plany obci,
pripadne zabezpecuju ich aktualizaciu.

Co sa tyka medzinarodnych zavizkov SR v oblasti uzemného planovania, rozvija sa spolupraca v ramci Europskej unie
DG Regiondlne politiky - v Pracovnej skupine pre priestorovy a urbanny rozvoj a v Skupine pre urbanny rozvoj a DG Zivotné
prostredie - Mestské prostredie. V ramci Rady Europy je Cinnost v ramci Eurdpskej konferencie ministrov zodpovednych
za uzemné/regionalne planovanie - CEMAT. Rovnako je aktivna ucast v ramci Vyboru pre ludské sidla EHK OSN. Ako
predsednicka krajina zabezpeCujeme spolupracu v Pracovnej skupine pre uzemné planovanie Pracovného spolocenstva
podunajskych krajin ARGE Donauldinder.

Tiez sa rozvija spolupraca v oblasti uzemného rozvoja prihrani¢nych uzemi. Na zaklade podpisanych dohod sa
zabezpeduje vypracovanie projektov s Polskom, Madarskom, Ceskou republikou a Ukrajinou.

V priebehu roku 2003 bola posobnost stavebnych uradov v celom rozsahu delegovana na obce. V spravnych konaniach
podla stavebného zakona - predovSetkym tizemné, stavebné, kolaudacné konanie, je v pravomoci (zodpovednostou) obce,
ako stavebného uradu, v sucinnosti s organmi Statnej spravy pre Zivotné prostredie, dbat na ochranu zaujmov chranenych
osobitnymi predpismi v oblasti Zivotného prostredia (ochrana vod, ovzdusSia, prirody a krajiny, posudzovanie vplyvov na
zivotné prostredie, odpady).
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Program obnovy dediny

Program obnovy dediny (dalej POD) je otvoreny, dynamicky nastroj rozvoja slabo rozvinutych vidieckych regionov,
v ramci ktorého obcania dediny (mikroregiénu), v spolupraci s miestnymi podnikatel'mi, za pomoci odbornikov a §tatu
planuju, projektuju a realizuju aktivity, ktoré prispeju k zlepSeniu a skrasleniu Zivotného prostredia s cielom trvalého
zvySenia Standardu Zivota na dedine vratane zachovania jeho Specifik. Zakladnym nastrojom POD je zvySena Iudska

aktivita, ktora je jeho hnacim motorom Setriacim financné prostriedky.

Obsah a nastroje POD na Slovensku nie st identické s obsahom a nastrojmi Planu rozvoja vidieka (program SAPARD).
Plan rozvoja vidieka je na Slovensku zamerany predovSetkym na podporu pol'ného a lesného hospodarstva a suvisiacich
spracovatelskych odvetvi. Preto POD dopifia Plan rozvoja vidieka v nim nepokrytych, avsak pre rozvoj vidieka
nepostradatelnych oblastiach - v oblasti pripravy rozvojovych planov, programov a projektov, v starostlivosti o Zivotné
prostredie (drobné realizacie), v rozvoji fudskych zdrojov. Proces pripravy a realizacie projektov v POD zaroven zlepsuje
podmienky a vytvara predpoklady pre vySSiu absorbénu schopnost vidieckych samosprav pre prijem Strukturalnych
fondov EU.

POD je zalozeny na spolupraci - partnerstve. Jeho zakladnym cielom je zachovanie mladého hospodara vo vidieckej

krajine, ostatné ciele podporuju zakladny a vychadzaju z konkrétnych podmienok kazdej dediny a zameriavaju sa najma na:
¢ obnovenie socialno-demografického zakladu dediny,
¢ obnovenie a rozvijanie miestnych kulturnych a spolo¢enskych tradicii,
e upeviiovanie lokalnych a regionalnych spolocenstiev,
¢ rozvoj hospodarstva a zamestnanosti,
¢ racionalne vyuzivanie prirodnych zdrojov, produkéného potencialu pody,
¢ urbanisticko-architektonické rieSenie hmotného prostredia.

POD je programom vysostne samospravnym. Pri finanénom zabezpeceni

vychadza z obecného rozpoctu a dobrovol'nej prace ob¢anov.

Uloha statu v POD je podporna. V roku 2003 rezort Zivotného prostredia

odborne i finanéne podporil tieto zakladné dotacné tituly :
2. spracovanie uzemného planu (urbanistickej studie) obce, mikroregionu,

3. spracovanie inej projektovej dokumentacie,

4. drobné realizacie na zlepSenie vzhladu obce,
5. osveta, propagacia a vzdelavanie.

V roku 2003 bola podpora POD najvyssia za roky existencie Programu obnovy dediny, dosiahla celkovi sumu 25 mil. Sk.

Trend zaujmu o predmetné dotacie sa neustale zvysuje, Ciastka 25 mil. Sk pokryva iba Stvrtinu poziadaviek.

Tabulka 104. Prehlad pozadovanych dotacii v roku 2003

2/ UPDa(ppr | /Inaprojektova |, 4 b ¢ calizacie | o osvetad Spolu2 - 5
dokumentacia propagacia
pocet | pozadovana | pocet | pozadovana | pocet | pozadovana | pocet |pozadovana| pocet | pozadovana
obci suma obci suma obci suma obci suma obci suma
210 | 38133604 | 232 | 37030299 | 478 |110777701| 67 6496280 | 987 |192 437 884

* UPD - uzemnoplanovacie dokumentacie a UPP - uzemnoplanovacie podklady Zdroj: SAZP
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Tabul'ka 105. Celkovy prehlad pridelenych dotacii v roku 2003

2/ UPDaUpp+ | Y Indprojektovd | o o b o oalisgcie | O osvetaa Spolu2- 5
dokumenticia propagacia
pocet pridelena | pocet | pridelena | pocet | pridelena | pocet | pridelena | pocet | pridelena
obci suma obci suma obci suma obci suma obci suma
102 11 169 500 58 | 4345000 95 7 823 000 23 1662500 | 278 | 25000 000
* UPD - izemnoplanovacie dokumentacie a UPP - izemnoplanovacie podklady Zdroj: SAZP

Priemerna dotacia

v skupine 1 (proces tvorby ,Programu obnovy obce a mikroregionu®): - Sk
v skupine 2 (spracovanie izemnoplanovacej dokumentacie): 109 505 Sk
v skupine 3 (spracovanie inej rozvojovej dokumentacie): 74 914 Sk
v skupine 4 (drobné realizacie na zlepSenie vzhladu obce): 82 347 Sk
v skupine 5 (osveta, propagacia a vzdelavanie): 72 283 Sk
celkova priemerna dotacia na 1 obec: 89 928 Sk
Graf 93. Vyvoj pridelenych dotacii na POD
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